
COPIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

 
N. 12 del registro delle deliberazioni
 
OGGETTO: Modifica dell’art. 1, punto 6 dell’Avviso (all. A della DDG n. 1632 del 30.12.2025) 
relativo alla Procedura comparativa per la progressione verticale del personale interno a tempo 
indeterminato, inquadrato ai sensi del “CCNL per gli Addetti ai Lavori di Sistemazione Idraulico-
Forestale e Idraulico-Agraria”, limitatamente ai requisiti di ammissione relativi alla progressione 
degli Operai dal 4° al 5° livello, al fine di uniformare i requisiti di partecipazione al dettato del 
novellato art. 21, co. 9, del citato CCNL sottoscritto in data 04.12.2025 nonché contestuale 
rideterminazione del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, esclusivamente 
per la citata progressione.
 
 
Il giorno 19/01/2026 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a 
seguito d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - Vurchio Francesco,
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHIAMATI:

- la  Legge Regionale  25  febbraio  2010,  n.  3,  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha  istituito  l'Agenzia 

Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), Ente strumentale della Regione Puglia dotata 

di personalità giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e 

contabile;

- la  D.G.R.  n.  1332  del  15/06/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  interno  di  funzionamento  e 

contabilità dell'ARIF;

- la L.R. n. 19/2019 rubricata: "Integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 (Disposizioni 

in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia Regionale per le Attività Irrigue 

e Forestali (ARIF) e abrogazione dell'articolo 11 della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione 

della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della Regione Puglia)";

- la L.R. 42/2024 di modifica alla L.R. 3/2010;

- la DGR n. 1097 del 16 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell'Agenzia nella persona del 

Dott. Francesco Ferraro;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 319 del 28-07-2020, con il quale è stato nominato 

il Direttore Generale nella persona del dott. agr. Francesco Ferraro;

- il verbale d’insediamento, acquisito al protocollo generale A.R.I.F. in data 17-08-2020 al n. 45645, 

del Direttore generale dott. Francesco Ferraro;

- la D.G.R. n. 1000/2025 con  la quale è stato avviato  il procedimento amministrativo per  il  rinnovo 

dell’incarico del Direttore Generale;

- la  D.G.R.  n.  1141  del  4  agosto  2025  di  proroga  dell’incarico  di  Direttore  Generale  fino  al  15 

settembre  2025  e  comunque,  sino  alla  conclusione  del  procedimento  amministrativo  di  rinnovo 

avviato con la D.G.R. 1000/2025;

- il D.P.G.R n. 495 del 15  settembre 2025 di  rinnovo della nomina del Direttore Generale dell’Arif 

Puglia, nella persona del Dott. Agr. Francesco FERRARO;

- l'art. 8 L.R. n. 3/2010 che disciplina le attribuzioni esclusive del Direttore Generale di quest'Agenzia, 

concernenti, in particolare, la stipula di contratti, convenzioni nonché tutti gli altri atti obbligatori o 

necessari per lo svolgimento dei compiti demandati all'Agenzia;



- l'art. 6 del citato  regolamento di  funzionamento e contabilità che disciplina  i compiti del Direttore 

Generale di ARIF;

- la D.G.R. n. 1384 del 12-08-2020 con la quale sono stati definiti gli obiettivi di mandato per questo 

Direttore Generale;

- la D.G.R. n. 792 del 11.06.2025 con  la quale  sono  stati definiti gli  indirizzi  strategici  e  sono  stati 

assegnati gli obiettivi strategici annuali per questo Direttore Generale;

- la  D.D.G.  n.  759  del  17.07.2024,  adozione  definitiva  della  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia 

Regionale attività Irrigue e Forestali ex art. 5 co. 4 – L.R. n. 3/2010”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1402  del  4  dicembre  2024  di  approvazione 

dell’aggiornamento del PIAO 2024-2026;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 31 gennaio 2025 di approvazione del PIAO 2025-

2027;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1447  del  26  novembre  2025  di  approvazione 

dell’aggiornamento novembre 2025 del PIAO 2025-2027;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1579  del  22  dicembre  2025  di  approvazione 

dell’aggiornamento dicembre 2025 del PIAO 2025-2027;

- il CCNL per gli Addetti ai Lavori di Sistemazione Idraulico-Forestale e Idraulico-Agraria 2021-2024 

e il CCNL 2025-2028;

- il CIRL Regione Puglia;

PREMESSO CHE:

- l’Agenzia  Regionale  per  le  Attività  Irrigue  e  Forestali  (ARIF)  –  ente  pubblico  non  economico 

istituito con la Legge Regionale n. 3 del 25 febbraio 2010 – regola i rapporti di lavoro del proprio 

personale  applicando  due  distinti  contratti  collettivi:  il  CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali,  di 

natura pubblico-privatistica, e il CCNL per gli Addetti ai Lavori di Sistemazione Idraulico-Forestale 

e Idraulico-Agraria, di natura privatistica;

- il CCNL degli "Addetti ai Lavori di Sistemazione Idraulico-Forestale e Idraulico-Agraria", di natura 

privatistica,  trova  legittima  applicazione  all'interno  dell'ARIF  in  virtù  sia  della  già  citata  Legge 

Regionale  n.  3/2010,  istitutiva  dell’Agenzia,  sia  dell’articolo  7-bis  della  Legge  n.  155  dell’8 

novembre 2021;

- il  rapporto  di  lavoro  dei  suddetti  dipendenti,  sebbene  sia  assoggettato  a  una  disciplina  di  natura 

privatistica,  va  comunque  qualificato  come  rapporto  di  lavoro  pubblico,  in  quanto  riconducibile 

all’ambito  del  lavoro  alle  dipendenze  di  una  Pubblica  Amministrazione,  attesa  la  natura  di  ente 

pubblico non economico del datore di lavoro e la strumentalità del rapporto al perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Ente;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 559 del 03.06.2024 si è proceduto all’adozione definitiva 

del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024-2026;

- con  la  D.G.R.  Puglia  n.  685  del  21.05.2025  l’Organo  di  Governo  regionale  ha  approvato  la 

programmazione  del  fabbisogno  del  personale  2025-2027  adottato  da ARIF  (sottosezione  3.3  del 

PIAO);

- con deliberazione del Direttore Generale n. 614 del 27.05.2025 si è proceduto all’adozione definitiva 

del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025 – 2027;

- nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024–2026, nonché in quello relativo al  triennio 

2025–2027, è stata prevista la valorizzazione del personale interno a tempo indeterminato inquadrato 

secondo  il  CCNL  “Addetti  ai  Lavori  di  Sistemazione  Idraulico-Forestale  e  Idraulico-Agraria”  (di 



natura privatistica), mediante l’attivazione di progressioni verticali verso il livello di inquadramento 

immediatamente superiore;

- in  attuazione  delle  disposizioni  generali  che  regolano  i  rapporti  di  lavoro  alle  dipendenze  delle 

pubbliche  amministrazioni  –  di  cui  al  D.Lgs.  n.  165/2001  –  le  modalità  selettive  applicabili  alle 

progressioni  verticali  del  personale  interno  sono  definite  all’art.  52,  come modificato  dal  D.L.  n. 

80/2021,  convertito  in  Legge  n.  113/2021,  che  valorizza  in  particolare  il  percorso  professionale, 

formativo e comportamentale del dipendente attraverso un’apposita valutazione documentale;

- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1490  del  04.12.2025  è  stato  adottato  apposito 

Regolamento  per  la  progressione  verticale  del  personale  a  tempo  indeterminato  inquadrato  nel 

CCNL per gli  “Addetti  ai Lavori  di Sistemazione  Idraulico Forestale  e  Idraulico Agraria,  ai  sensi 

dell’art. 52 comma 1 bis del D.Lgs 165 del 2001, come modificato dal D.L. 80 del 2021, convertito 

con Legge n. 113 del 2001;

- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1632  del  30.12.2025  è  stato  approvato  l’Avviso  di 

indizione della  procedura  comparativa  per  la  progressione verticale  del  personale  interno  a  tempo 

indeterminato  disciplinato  dal  CCNL  “Per  gli  Addetti  ai  Lavori  Idraulico-forestali  e  Idraulico-

Agraria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52, comma 1-bis del D.lgs n. 165/2001, per la copertura di:

- n. 2 posti da “Quadro”;

- n. 5 posti da impiegato 6°liv.;

- n. 3 posti da impiegato 5°liv.;

- n. 10 posti da operaio 5°liv.;

- il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla  procedura  comparativa  in 

oggetto, previsto nel citato Avviso, è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 20 gennaio 2026;

PRESO ATTO CHE:

- la  recente  sottoscrizione  del  CCNL  per  gli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione  idraulico  forestale  e 

idraulico  agraria  avvenuta  in  data  04.12.2025  ha  introdotto  nuove  disposizioni  in  materia  di 

formazione  professionale,  provvedendo,  segnatamente  all’art.  21,  ad  integrare  il  comma  9  nei 

termini che seguono: “Al fine di qualificare ulteriormente il personale in forza ovvero di rispondere 

alla domanda di lavoratori qualificati per lo svolgimento di mansioni che richiedono l’utilizzo di 

patenti di guida C o D e relativo CQC, il datore di lavoro provvederà alle spese per il 

conseguimento delle patenti di guida di categoria C o D e del relativo CQC. A livello aziendale 

saranno stipulati accordi, individuali o collettivi con le Parti stipulanti il presente CCNL, per 

l’attuazione di tale disposizione.” 

RICHIAMATO:

- il sopra citato Avviso di indizione della Procedura comparativa per la progressione verticale, il quale, 

all’art. 1(Requisiti di ammissione), punto 6, stabilendo i requisiti di partecipazione a detta Procedura, 

dispone testualmente quanto segue: “Per la progressione degli operai di 4° livello – che concorrono 

per il 5° livello – il possesso di specifici titoli professionali e delle patenti necessarie (diploma 

tecnico-professionale, patente C-E, attestato di formazione professionale) e assolvimento obbligo 

scolastico e/o di un titolo di studio superiore assorbente.”

CONSIDERATO CHE:

- la citata disposizione contrattuale (Art. 21, co. 9 del “CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione 

idraulico  forestale  e  idraulico  agraria”  sottoscritto  in  data  04.12.2025)  stabilisce  che  gli  oneri 



economici relativi al conseguimento delle patenti superiori  (C o D), qualora richieste dal datore di 

lavoro per l'espletamento delle mansioni del profilo, siano posti interamente a carico del medesimo 

datore di lavoro;

- al  fine  di  garantire  la  piena  legittimità  delle  procedure  avviate,  occorre,  pertanto,  assicurare  la 

rigorosa  conformità  dell’azione  amministrativa  dell’Agenzia  alle  sopravvenute  disposizioni  del 

CCNL, le quali integrano e modificano la disciplina previgente, incidendo direttamente sui requisiti 

di ammissione e sulle modalità di accesso alla procedura in oggetto;

- occorre,  altresì,  ispirare  l’attività  dell’Agenzia  ai  principi  di  trasparenza,  imparzialità  e  buon 

andamento  di  cui  all’art.  97  della Costituzione,  nonché  al  principio  della massima  partecipazione 

(c.d. favor participationis), consentendo al personale avente diritto di accedere alla selezione senza 

l'onere  economico  preventivo  della  patente,  ora  assunto  da  ARIF  Puglia,  in  conformità  al  nuovo 

quadro regolatorio contrattuale;

RITENUTO:

- di dover procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla modifica parziale dell’Avviso in oggetto 

(Allegato A della DDG n. 1632 del 30.12.2025) nei seguenti termini, al fine di uniformare i requisiti 

di partecipazione al dettato del novellato art. 21, comma 9, del citato CCNL 04.12.2025: 

all’art 1,  punto 6, dell’Avviso,  le parole “e delle patenti necessarie” e  le parole “patente C – E” 

sono soppresse; pertanto il testo emendato risulta il seguente: 

“6. Per la progressione degli operai di 4° livello – che concorrono per il 5° livello – il possesso di      

specifici titoli professionali (diploma tecnico-professionale, attestato di formazione professionale) e 

assolvimento obbligo scolastico e/o di un titolo di studio superiore assorbente.”;

- che  tale  modifica  sostanziale  dei  requisiti  di  partecipazione  comporta,  a  garanzia  della  parità  di 

trattamento  e  della  massima  trasparenza,  la  necessità  di  disporre  la  riapertura  dei  termini  per  la 

presentazione  delle  istanze  di  partecipazione,  limitatamente  alla  procedura  di  progressione  degli 

Operai,  dal  4°  al  5°  livello,  onde  consentire  a  potenziali  candidati,  precedentemente  esclusi  o 

scoraggiati dall'onere economico del titolo, di concorrere alla procedura;

- pertanto,  all’art.  3  dell’Avviso,  dopo  il  co.  2,  è  aggiunto  il  seguente  comma:  "Limitatamente alla 

procedura di progressione degli Operai, dal 4° al 5° livello, il termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione è fissato, a pena di decadenza, al 20 febbraio 2026, alle ore 12.00".

ATTESO CHE:

- la modifica parziale dell’Avviso, disposta con il presente provvedimento, incide esclusivamente sui 

requisiti di ammissione alla procedura di progressione verticale relativa al profilo di Operai dal 4° al 

5°  livello  e  non  esplica  effetti,  né  diretti  né  riflessi,  sulle  restanti  procedure  afferenti  ad  altre 

categorie  (impiegati)  o  livelli  previsti  dal  medesimo  Avviso,  le  quali  restano  disciplinate  dalle 

disposizioni  originarie  dell’Avviso  sotto  il  profilo  dei  requisiti,  dei  titoli  e  delle  modalità  di 

partecipazione;  per  tutte  le  altre  progressioni  verticali,  pertanto,  rimane  pienamente  efficace  e 

inalterato il termine di scadenza originariamente previsto dall’Avviso (20 gennaio 2026, ore 12.00) 

per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  e  rimane,  altresì,  inalterata  la  validità  delle 

domande già ritualmente acquisite al Protocollo dell’Agenzia.

PRECISATO CHE:

- le domande di partecipazione alla procedura di progressione verticale Operai, dal 4° al 5° livello, di 

cui all’oggetto, già ritualmente presentate e acquisite al Protocollo di ARIF Puglia entro la data di 

adozione del presente provvedimento, sono fatte salve e mantengono impregiudicata la loro validità 



ed efficacia; pertanto non è  richiesta una nuova presentazione della domanda da parte degli aventi 

diritto che hanno già adempiuto.

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  si  intende  qui  integralmente 

riportata; 

DI MODIFICARE  parzialmente,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente 

richiamate, l’Avviso di procedura comparativa per le progressioni verticali approvato con DDG n. 1632 del 

30.12.2025, limitatamente al disposto dell'art. 1, punto 6, il quale viene modificato nei termini e secondo le 

modalità descritte in Premessa e allegato, in versione emendata, al presente provvedimento (Allegato A);

DI DARE ATTO che la modifica dei requisiti di partecipazione per il profilo professionale di operaio dal 4° 

al 5° livello esplica i propri effetti limitatamente alla sola progressione dal 4° al 5° livello operaio, restando 

per  il  resto  ferme  e  impregiudicate  le  disposizioni  e  le  scadenze  dell'Avviso  originario  per  tutte  le  altre 

procedure ivi previste;

DI CONFERMARE,  per  l'effetto,  la  piena  validità  e  regolarità  delle  domande  di  partecipazione  già 

pervenute  in  relazione  alle  progressioni  diverse  da  quella  oggetto  di  modifica,  le  quali  s'intendono 

definitivamente acquisite ai fini della procedura; 

DI DISPORRE  la  riapertura  dei  termini,  con  efficacia  limitata  ed  esclusiva  alla  sola  procedura  per  la 

progressione verticale degli operai da 4° a 5° livello e di fissare, pertanto, al 20 febbraio 2026, alle ore 12.00, 

il  termine  perentorio  entro  il  quale  dovranno  pervenire  le  domande  di  partecipazione  per  tale  specifica 

procedura, con lo schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato B;

DI STABILIRE che le domande di partecipazione alla procedura di progressione verticale Operai, dal 4° al 

5° livello, di cui all’oggetto, già ritualmente presentate e acquisite al Protocollo di ARIF Puglia entro la data 

di  adozione del presente provvedimento,  sono  fatte  salve  e mantengono  impregiudicata  la  loro validità  ed 

efficacia; pertanto non è  richiesta una nuova presentazione della domanda da parte degli aventi diritto che 

hanno già adempiuto;

DI DISPORRE  che,  per  effetto  della  suddetta modifica,  l’Avviso,  in  versione  emendata,  unitamente  agli 

schemi di domanda, verrà tempestivamente pubblicato sull’Albo Pretorio online di ARIF Puglia nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” del sito istituzionale dell’Agenzia";

DI DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  consentire  l'immediata  attuazione  di 

quanto disposto.

 
Il  presente  atto,  sottoscritto digitalmente  ai  sensi  del D.P.R.  445/2000  e  del D. Lgs.  82/2005  e  successive 
modifiche e integrazioni è adottato in unico originale.
 
Luogo:
Modugno, Bari
Data: 19/01/2026

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

_______________________________________________________________________________________



  

 
Il  sottoscritto  attesta  che  il  presente  procedimento  istruttorio  affidato  è  stato  eseguito  nel  rispetto  della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso 
predisposto, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Vurchio Francesco

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 
23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

 


